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 د میمنې تأریخ
 

ژ( پر مهال د حاجي خان له پلوه چې د نادر شاه اجیر  –په میمنې کې د واکمن ځواک اساس د نادر شاه )افشار 

د ؛ د نوموړي ۀـې خدمت کاوئسرتیری وو کښیښودل سو. دا سړی په قوم وزبیک وو چې د نادر شاه په لښکر کې 

ز( چې وروسته بیا د افغانستان د معاصر سلطنت  –مهال ملگری احمد شاه، یو افغان وو )احمد شاه بابا رح  ۀغـد

بنسټ ایښودونکی سو. د نادر شاه له وژل کیدلو وروسته او په کابل کې د احمد شاه له استقرار وروسته حاجي خان د 

سو چې د خپل بخت یوه برخه ورڅخه واخلي.  خپل پخواني ملگري دربار ته په دې هیلې حاضر وسله وال ځواک

ـې ورباندې کښیښود چې د اړتیا پر ئاو یو ساده شرط ۀ احمد شاه هم حاجي خان د میمنې او د بلخ د سیمو والي وټاکـ

خپلوان ته ۀ ـې خپل یوئاو میمنه ۀ د خپل حکومت مرکز وگرځاو ،مهال دې پوځي ملاتړ چمتو کړي. حاجي خان بلخ

حاجي خان د خپلې مړینې پر مهال د بلخ او د مینمې د د مرستیال په توگه دې هلته واکمني وکړي. ۀ دد وسپارله چې 

سو ځکه چې د ۀ دواړو حکومتیو واگې خپل زوی جان خان ته پریښودې چې نوموړی تر ډیره په دې دندې پاتې نـ

بلخ او د آقچې وگړو ورڅخه خپل بیعت بیرته واخیست؛ سره له دې چې د افغانستان تیمور شاه د بلخ د حکومتۍ 

اده کړه خو داسې ښکاري چې یو والي مستقیماً له کابل بلخ ته وټاکل سو او جان خان خپل ټول نفوذ په سلطه بیرته اع

ـې کفایت او بسنه وکړه. جان خان چې په یوې نامعلومې نیټې کې مړ سو ئبلخ کې پریښود او د میمنې په حکومتۍ 

ر ورور د سترگو په ړندولو سره د میمنې ـې د مشئزوی ۀ ـې څو زامن پریښودل. یوئزکال وي له ځانه  ۱۷۹۰ښایي 

مشهور پاڅون په لړ کې له قدرت وغورځید او ځای پر ۀ واگې په لاس کې واخیستلې خو له څو کالو وروسته د یو

ز کال پورې حکومت وکړ او دی ۱۸۱۰تر  ۱۷۹۸کشر ورور له ۀ د دۀ نامـۀ ځای اعدام سو. ورپسې د احمد خان پـ

واک تر  ۀچې الله یار خان نومیدۀ د میمنې د خلکو له پلوه اعدام سو. د احمد خان یو ورارهم د خپل بل ورور په شان 

چې په  ،پورې واکمن وو، نوموړی د کولرا د ناروغۍ له کبله مړ سو؛ د احمد خان ۱۸۲۶تر  ۱۸۱۰لاسه کړ او له 

ریف کې پناه اخیستې مشر زوی مضراب خان د همدې تراژیدۍ له ویرې مزار شز کال کې اعدام سوی وو، ۱۸۱۰

ز ۱۸۲۶نوموړی په په گټه وڅرخي. ۀ د دوه او همداسې یوې شیبې ته سترگې په لاره وو چې کله به د میمنې کړکیچ 

د متوفی واکمن الله یار خان کوچنی د شیدو ماشوم زوی د میمنې د  کال کې شبرغان ته لاړ. په عین وخت کې
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ـب دنده پر غاړه واخیستله. خو ئد نا ،تي کورنۍ فارسي توکمه ناظرحکومتۍ پر گډۍ کیښنول سو حال دا چې د سلطن

ـې اعدام کړ او بیا شبرغان ئاو نوموړی  للې فارسي ناظر له وقاحت او سپین سترگیو په تنگ راغد دد میمنې ولس 

نو د ته مضراب خان ته ورغلل. له بلې خوا مضراب خان د یوې فارسي مینزي زوی وو او سره له دې چې د وزبیکا

د ۀ د د، او کله چې ځای ناستی ته لیږدول کیږيۀ د دمشر له مړینې سره سم د هغه د حرم ښځې ۀ دود پر بنسټ د یو

چې د میمنې ۀ ته لیږدول کیدله هغه د سرپل د مشر لور وه او دې خبرې نوموړی دومره وځوراوۀ سلف د حرم ښځه د

برید دفع سو خو نوموړي تر خپل مرگ پورې جگړه توده  هرۀ د دـې جگړه اعلان کړه سره له دې چې ئپر وړاندې 

ز ۱۸۴۰ـې خپل زوی ته په میراث پریښودله. تورن آرتور کانولې په ئز کال کې مړ سو او دښمني ۱۸۸۹وساتله او د 

ۀ ې سیمې مشر منع کړي چې له دوست محـمد خان سره یو ځای نـد دکال کې میمنې ته په دې هیلې تللی وو چې چې 

 د یوې میرمنې له پلوه زهر ورکړل سول. ۀ ز کال په لومړیو کې مضراب خان ته د هغـ۱۸۴۵سي. د 

 ز کال راوروسته په لاندې ډول شرحه کوي: ۱۸۴۵مرک د میمنې تأریخ له 

ـې مشر زوی حکومت خان ئز کال کې زهر ورکړل سول ځای ناستی ۱۸۴۵" د میمنې والي مضراب خان ته چې په 

یو کولو یو شمیر  سد خپل میرۍ زي ورور حکومت خان له یوې میرمنې سره په لا خانحسین  ـېئسو. بل زوی 

یوې مینزې خدمتگارې د حرم او د حکومت خان تر منځ د قاصد دنده درلودله. ۀ دسیسې پیل کړې؛ د نیک قدم په نامـ

غیشي ۀ ژني او په یوحسین خان د حکومت خان له لنډمهالي عدم محبوبیت څخه په گټه اخیستې غوښتل خپل ورور وو

تنه  ۲۰۰نوموړي پر خپل ځان د میمنې دوې مرغۍ وولي چې هم به واکمني او هم به خپله وریندار تر لاسه کړي. 

نوموړی د میمنې د مشرانو په استوگن ځی کې وو.  ؛نامتو کسان راټول کړل چې په دوی کې د ارگ ساتونکی هم وو

تنو سره ارگ ته ننوت او دی په خپله له څو تنو په لاس غوره سویو  ۲۰۰کله چې د قتل پلان جوړ سو نوموړی له 

وو، نوموړی په رسی او پوړۍ دې ۀ برج بام ته وخوت چې حکومت خان په کې بیدۀ دهغـ خدمتگارانو سره یو ځای

ې نیک قدمې ورته د همدې موخې لپاره چمتو کړي ول. د حسین خان د خوب حجرې ته په ننوتلو چبام ته وخوت 

نوموړي په خپلو لاسونو خپل ورور په خنجر ټپي کړ خو نوموړی له کړکۍ والوت او لاندې باغ ته ولوید. د  سره

ـې د باغ په بوټو کې ماتې سوې وې او ځای پر ئدواړه پښې  چېورځې په روڼا کې ول چې حکومت خان ولیدل سو 

ـې شپږ کونډۍ ئله ورور څخه تر لاسه.  ځای له واکمنۍ خلع سو. له دې وروسته حسین خان د خلکو په رضایت واک

ـې بیرته خپلو میندو ته ولیږلې او له هغې ښځې سره ئاو څلور زامن پاتې سول. حسین له دې ښځو څخه پینځه ښځې 

دې ښځې له حکومت خان څخه یو زوی درلود چې دا مهال ـې په گډه دسیسې جوړولې. ئسره ۀ وکړ چې له دۀ ـې وادئ

له دوه وو میرې زیو وروڼو سره چې د حکومت خان ۀ د دـې مظفر خان وو. حسین خان دا هلک ئژوندی وو او نوم 

مشر ورور دلاور خان له شاه نواز خان سره د یرغمل په ۀ د دچې ۀ د نورو میرمنو زامن ول ځکه هرات ته ولیږ

ې تراژیدۍ په هکله بې تفاوته پاتې سول او د حسین خان د د دظاهراً د هرات او بلخ مقامات د میمنې ۀ. دتوگه ساتل کی

ه. د امیر دوست مـحـمـد خان له مړینې وروسته د تاج او تخت پر سر کومې کړۀ بې واکه کولو لپاره هیڅ هڅه ونـ

غو شخړو پای رانیږدې د دوله؛ او کله چې جگړې چې راوپاریدلې په دې لړ کې حسین خان د شیرعلیخان خوا ونی

هم په هرات کې وځپي او هم له تورکستان او کابل سوی وو د شیرعلیخان مخالفې ډلې پریکړه وکړه چې حسین خان 

ځپل ځکه ضرور گرځیدلي ول چې نوموړي له بلخه تر هراته لاره بنده ۀ د دپر لور ورسي، ۀ د دوخت ۀ څخه په یو

چې هغه وخت یوازې سردار عبدالرحمن خان وو د میمنې پر لور په همدې موخې وخوځید. کړې وه. اوسني امیر، 

ـې وویشت خو د ښار مدافعینو په رشادت او زړورتیا د عبدالرحمن خان ئنوموړي دا ښار محاصره کړ او په توپونو 

حال کې خبر تر لاسه کړل  درې بریدونه په شا وتمبول. عبدالرحمن خان چې دلته په میمنې کې راگیر پاتې وو په دې

محاصره پریږدې او بلخ ته شا تگ  ښار ېد دچې ۀ او همدې خبرې دې وهڅاوۀ چې سردار یعقوب خان کندهار ونیو

پونډو د جریمې په ترلاسه کولو سره چټکتیا موندلې  ۱۵۰۰۰د  ،وکړي. شک نه سته چې د عبدالرحمن شا ته تگ دې

ښمن حسین خان تر د د ۀـنوموړي سردار او د هغ سته چې دۀ کې شک نـې. خو په دې لوي چې نوموړي تر لاسه کړ

ویل سوي چې دواړو په خپل منځو کې لونگۍ تبادله کړې، که هر څه وي  دوه اړخیزه راکړه ورکړه سوې ده.منځ 

امیر سره رسیدلي ول چې وروسته ثابته سوه چې د حسین خان په گټه وه.  ته تړونۀ دواړه مشران داسې یو

په سولې کې د امیر شیرعلیخان تر تصدۍ خپل ریاست یخان د څو کالو لپاره حسین خان ته اجازه ورکړه چې شیرعل

ـې مخالفتونه کړي ول بیا هم د ئله عبدالرحمن خان سره  حسینسره له دې چې لاندې په نیمه مستقل ډول وساتي. خو 

ې لامل سوې چې د ددسیسې ۀ د دتبعید افغانانو سره  افغانانو تر بې اعتمادۍ لاندې راغی، له بخارا او په سمرقند کې

افغانان د میمنې د والي پر ټولو مانورونو شکمن سي ځکه نوموړي هڅه کوله چې خپل ریاست په بشپړ ډول د 

ز کال امر ۱۸۷۵افغانانو له کنتروله خلاص کړي او یا لږ تر لږه خپل نیمه مستقل او شکمن موقف وساتلی سي. په 

ـب محـمد ئنو د افغان تورکستان والي ناۀ مانـۀ گارنیزیون دې دلته مستقر سي، خو دوی دا فرمان ونـ وسو چې افغان

علم خان ته امر وسو چې ښار دې ونیسي. څلور نیمې میاشتې اوږده جگړه وسوه، په دې لړ کې دا ښار په پرله پسې 
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و پر میمنې بشپړ تسلط لري د توپونو تر یارډه له ښاره لیرې وه ا ۶۰۰ډول د تلاش خان له تپې څخه چې یوازې 

ز کال د مارچ په میاشت کې داسې ونیول ۱۸۷۶بمبارد لاندې ونیول سو، له دومره اوږدې جگړې وروسته دا ښار د 

افغان سرتیرو دا ښار په بشپړ ډول  یوال یوه برخه ونړل سوه ځکه دا برخه په ماین والوزول سوه.د دسو چې د ښار 

تنه د نارینه وو، ښځو او ماشومانو په گډون( ذبح سول. حسین خان د څو  ۱۵۰۰۰ي چې د ښار لوټ کړ او )ویل سو

ورځو لپاره ځان په بالاحصار کې ټینگ کړ خو بالاخره تسلیم سو او کابل ته د زنداني په توگه یوړل سو. ویل سوي 

ـې ئتوپونه  ۲۰او ۀ و ته رسیدتن ۱۰۰۰۰ـې ئـې گډون درلود شمیر ئچې هغو افغان سرتیرو چې په دې محاصرې کې 

درلودل. دوی دې ښار ته له دوه وو خوا وو د شبرغان او سرپل له لارو پرمختگ وکړ؛ د سرپل له لارې د پرمختگ 

سردار عبدالله خان ناصري په عین وخت کې د په لړ کې یوه ځانگړې لاره جوړه سو چې توپونو ورباندې ولیږدوي. 

ب ئکنډک په ملتیا مرسته وکړه. )"زموږ سید د ناۀ ځواک د یوۀ کنډک او د سپارۀ هرات له لوري د پلي ځواک د یو

تر  ۱۸د پلي ځواک له کنډکونو،  ۶لیواگانو،  ۱۸ ۱/۲محـمد علم خان له ځواک سره وو او ویل کیدل چې ځواک له 

هم ول. ۀ یر سپارـې د وزبیک د ملیشیاوو یو شمئبیرقونه د خاصه دارانو جوړ وو او تر څنگ  ۹۷توپونو او  ۲۴

 ً ې ځواک اساسي بدنې له مزار د دتنه ول. دوی ټول د کابل او د تورکستان سرتیري ول؛  ۲۵۰۰۰ټولټال تقریبا

ـې له هراته هم ئشریف او تخت پل څخه د سرپل له لارې مارش وکړ او هم په دې لارې چې موږ راغلو. تر څنگ 

چې د ۀ ول. داسې ښکاریدۀ نه چهار ایماقان او هراتي سپارت ۲۰۰۰تنه سرتیري راولیږل سول، په دوی کې  ۵۰۰۰

 توپونه په سرپل کې ولیدل.ۀ موږ د محـمد علم خان دراند جمشیدیانو غونډ دې لوی وي.

"محاصرې شپږ میاشتې دوام وکړ او په افغاني ډول د ماین ایښودلو او د توپ د گولیو د بمبارد له لارې تر سره سو. 

کړه چې د توپچي ځواک په مرستې ښار کې دننه نفوذ وکړي، دوی له لیرې یوازې پرهغو ۀ ونـافغانانو هیڅکله هڅه 

ـې تر دیوال لاندې ماینونه ایښودل. داسې ښکاري چې د کار دا برخه ډیره ئځایونو د توپ ډزې کولې او نقب وهونکو 

نور افغانان چې په دې محاصرې ښه تر سره سوې وي ځکه هراتیان په ماین ایښودلو کې ډیر شهرت لري. سیدان او 

هماغسې چې شیر علیخان هیله  کې ول وویل چې له میاشتې په لږې مودې کې هر څه د برید لپاره چمتو سول خو

 کابل د فرمان پر بنسټ وځنډول سو.  د لرله

اعت لویه سـب محمـد علم خان ئ"په عین وخت کې محاصرې دوام وکړ او بطریو پر ښار خپلې گولۍ ورولې. د نا

په ډډه کې کښیني او امر ورکړي چې په دغه او هاغه کور د توپ گولۍ ووروي ۀ تیري دا وه چې د تلاش خان د غر

 او همدا حال د سرپل د توپچي ځواک وو.

ـې برید پیل سو او ویل سوي چې د دوه وو ساعتو په ئ" په پای کې پر ښار د برید وروړلو فرمان ورسید. په بله ورځ 

حصار په گډون ټول ښار د افغانانو په ولکه کې پریوت. داسې ښکاري چې تر دیوال لاندې درې یا ترڅ کې د بالا

لومړی کاذب ماینونه ماینونه هم کارول سوي ول.  کاذبـې یو شمیر ئڅلور ماینونه ایښودل سوي ول او ترڅنگ 

ماینونه والوزول سول او سرتیرو  وکارول سول او کله چې د ښار مدافعین د چاودنو ځایونو کې راټول سول نو حقیقي

 کوله.ۀ ـې مدافعه نـئد رخنو په هغو ټکیو کې نفوذ وکړ چې چا

"وزبیکان چې غولول سوي ول او یوناڅاپه غافلگیره سول، له والي حسین علي سره یو ځای په زړورتیا او میړانې 

د ارباب دروازې ته نیږدې د ننوتلو ښه جگړه وکړه. نوموړي په خپله د ښار په شمالي څنډه کې چې هراتي سرتیرو 

لاره پرانیستلې وه، قومانده ورکوله او د حسین علي سرتیرو وکولای سول چې له دې ځایه دوی وشړي. خو په عین 

وخت کې د تورکستان او کابل سرتیرو د حسین علي شا ته د ښار برخه ونیوله او بالاحصار ونیول سو او حسین علي 

 ه توگه کابل ته ولیږل سو"( )میتلند(نداني پونیول سو او د ز

" د میمنې له سوبې وروسته، حبیب الله خان، بارکزی، د شاغاسي شیردل خان ورور تر هغو پورې د میمنې د 

ې ځای د حاکم په توگه مقرر سو. نوموړي تل د شیرعلیخان په د دسرپرست والي په توگه کار وکړ چې دلاور خان 

او د تیر کال د مې تر میاشتې په خپلې دندې پاتې وو. راپور ورکړل سوی چې  ۀگټې او پلوي خپل ځواک وساتـ

ز کال ۱۸۸۴تر  ۱۸۷۶تنه خپلوان ووژل. حسین خان له  ۷نوموړي د خپلې واکمنۍ پر مهال د حسین خان د مور 

ندگي ز کال په لړ کې امیر په دې پیل وکړ چې د میمنې خصوصیت او براز۱۸۸۳پورې په کابل کې ژوند وکړ. د 

سو، ځکه نوموړي ۀ له بل لوري دلاور خان له دسیسو لاس وانخیست او عبدالرحمن خان ته تسلیم نـ راټیټه کړي؛

د ـې د اوسني امیر پر ضد معاند دریځ درلود. ئاو په سیمه ییز سیاست کې ۀ ځان د شیرعلیخان ډلې ته وفادار گاڼـ

جگړې ته چمتووالی ونیول سو او په مجردې چې د مارش واړو لورو له خواوو بلې د دکال په لړ کې  ۸۴ – ۱۸۸۳

توپونو سره په شبرغان او سرپل  ۲۴تنو ته رسید له  ۸۰۰۰ـې ئلپاره مساعد فصل راورسید افغان سرتیرو چې شمیر 

ز کال په شان د سردار اسحق خان تر مشرۍ لاندې د میمنې پر خوا له دواړو لورو ۱۸۷۵کې راټول سول. دوی د 

مارش پیل کړ او یوه جلا کوچنۍ ډله )د صحرایي توپخانې یوه بطریه او د پلي ځواک یو کنډک له یو سوکه سوکه 
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

وروستیو  چهارشمبې له لارې له هراته راغله. په –مرغاب  –شمیر آس سپرو سره( په همدې وخت د کشک بالا 

 درت سره کلونو کې دلاور خان په جدي ډول څخه ځان له خپل ولس څخه گوښه کړی وو او په ن

ـې نهه کاله ئاو ترڅنگ  ووۀ وو او په خپلو خلکو گران نـۀ د میمنې له ارگ څخه به ووت. نوموړی ولسي سړی نـ

ـې لا تر دې دمه د خلکو په اذهانو کې ئمخکې هغه ناورین او سزا چې افغانانو په دې ښار نازله کړې وه خاطرات 

او  وی د ښار د ویجاړولو لپاره د افغانانو جدي مقدماتد دتازه ول. په داسې شرایطو کې مخکښو وزبیکانو چې 

ـې د ئلومړني ترتیبات ولیدل او هغه مهال چې سردار اسحق خان د شیرین تگاو په درې کې کافر قلعې ته ورسید نور 

کړ.  ـې تسلیمئمقاومت فکر له سره لاړ او دلاور خان د وزبیکانو له لویو قومي مشرانو سره دباندې راووت او ځان 

افغانانو د ښار ولکه پرته له دې چې ښار ته کوم تاوان واړوي په لاس کې واخیستله. دلاور خان د زنداني په توگه 

ـې مظفر خان د حکومت خان له دوه وو کشرانو زامنو سره په مزار شریف کې نظر بند ئکابل ته واستول سو؛ ورور 

کنترول او اداره ښایي مخکې  په دې فکر چې د میمنې مستقیم ز کال د ژمنو په رایادولو سره او۱۸۶۸امیر د سول. 

ـې د والي په توگه مقرر کړ. خو د حسین خان زامن، محمـد زمان او محـمد زمین او ئله وخته وي نو حسین خان 

ورسره ـې څنگ ته ئیو افغان مقام ۀ ـې په کابل کې د یرغمل په توگه وساتل؛ او د )اولیاء خان( په نامـئمحمـد عاصم 

ځواک ۀ ـې تر سره کوله؛ پر دې برسیره د افغان سپارئمقرر کړ چې کټ مټ په هندوستان کې د پولیتیکل ایجنټ دنده 

توپونه د گارنیزیون په ډول ولیږل سول او توپونه د  ۴خاصه داران او  ۴۰۰د پلي ځواک،  ککنډ ۱ ۱/۴یو کنډک، 

له ۀ تنو ډیر سپار ۴۰۰درلوده چې د وزبیکانو له ۀ ي اجازه نـ)گوټ کې( ځای پرځای سول؛ او وال ښار په سویل ختیځ

ې تر څنگ د دولت آباد او خیرآباد کانتونونه یا علاقه دارۍ )چې د شیرین تگاو په شمالي منتهی د دځان سره ولري. 

ي دي نو دا الیه کې واقع دي( او دا چې د اندخوی یا شبرغان له لورې میمنې ته د تللې لارې په اوږدو کې کلیدي ټک

ځایونه د میمنې له لوی خان نشین څخه جلا کړل سول او د جلا حاکمانو تر ادارې لاندې چې سردار اسحق خان 

تنه  ۱۰۰اشتونو کې نغوته یا اشاره کړې ده.د دمستقیماً په خپله گومارل راغلل او دې خبرې ته ما په خپلو مخکنیو یا

په دې  لا کې چې نوې او ډیره ښه جوړه سوې وه ځای پر ځای سول.کابلي خاصه داران په دولت آباد کې په یوې ک

وروستیو کې له والي څخه د مینگ باشي یا د وزبیکانو د ټولو قومي څانگو د ستر مشر د ټاکلو مستقیم حق هم له 

نفوذ ـې د پام وړ ئتنه وړ کسان ول چې د خپل ولس په منځ کې  ۸یا  ۷والي څخه واخیستل سو؛ د مینگ باشي لپاره 

او دوی د افغان استوگن مقام له پلوه نوماند سول؛ اوس دومره جدي فکر ورباندې په کار وو چې داسې یو کس  درلود

مقام ته وټاکل سي چې له افغانانو سره دوست او له والي سره دښمن اوسي. د پورتنیو قیوداتو تر څنگ اوس ۀ دې دغـ

چې د والي په لاس کې وه هغه هم په عام ډول د افغان مقیم استازي تر  ـی او د مالیاتو د راټولولو ادارهئد مدني، جنا

عام کنترول لاندې راغله. دلته لیدل کیږي چې حقیقي قدرت د حسین له گوتو ایستل سوی وو؛ دی په واقعیت کې یو 

خولې څخه د  لهۀ د دله مړینې سره سم او یا ۀ د د، او دا مشهوره خبره وه چې ۀسمبول وو چې په راحتۍ کې اوسید

مخالفت د لومړۍ نښې په څرگندیدلو سره به د میمنې کوچنۍ تیول داري په خلاص لاس له افغانستان سره هماغسې 

ـې کیدله اولیاء خان او والي دواړو له یو بل ئوصل سي لکه چې اندخوی، آقچه او شبرغان وسول. هماغسې چې هیله 

ۀ د دمقام تر نظر لاندې نیولی وو او ۀ د دچې والي له هماغو لومړیو  اولیاء خان به ویلدرلودلې؛ ۀ سره ښې اړیکي نـ

په چارو کې ۀ د داخیست؛ او والي به ویل چې اولیاء خان ۀ ـې لاس نـئد مقام پر ضد له مخالفت او دسیسو څخه 

و په ته ورپاتې دی هغه هم ورڅخه واخلي او د وزبیکانۀ لاسوهنه کوي او هڅه کوي چې هغه کوچنی قدرت چې د

ـې لا سپک کړي. هماغسې چې پورته مو وویل په میمنې کې سرتیري د هغه جنرال تر ادارې لاندې ول ئنظر کې 

ً امیر ته مسؤولیت درلود. اولیاء خان هم د امیر تر ۀ ــې په لاس کې وه او دغـئچې د سرپل قومانده  جنرال مستقیما

چې په میمنې کې څخه ۀ ء خان سردار اسحق خان ته خبر ورکاومستقیم هدایت لاندې وو خو زما په باور بیا هم اولیا

پخوا به دغه خان نشیني د افغان تورکستان د والیانو له پلوه اداره کیدله؛ خو اوسنی امیر غوره بولي چې د تیریږي. 

اسحق میمنې کنترول په خپل لاس کې ولري؛ خو د چارو او مقرراتو له ظاهري رعایت سره به کله ناکله له سردار 

 خان سره هم سلا مشوره کیدله او ورسره دا ولسوالي یوازې اسماً په تورکستان پورې ملحقه وه."

 

 وربیان

 ...ز کال د پیښو شرحې پای ته رسیږو۱۸۸۶په دې سره موږ د 
 
 

 لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک  لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه:
 .شئاو دریم ټوک ټولي برخي لوستی 
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